
Администрация городского округа Богданович 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Полдневская основная общеобразовательная школа» 
(МАОУ «Полдневская ООШ»)

ПРИКАЗ

05.06.2024 г. № 123/2 - ОД

п. Полдневой

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») введения и реализации 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования и федеральных основных 
образовательных программ на 2024 год

В соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 8, подпункта 1 пункта 1 статьи 9, 
частью 65 статьи 12 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 1 Федерального Закона от 19 декабря 2023 № 618- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования», плана мероприятий 
(«дорожной карты») введения и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования и 
федеральных основных образовательных программ в Свердловской области на 2024 год, 
утвержденной Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 
17.04.2024, с целью планирования деятельностью по введению и реализации обновленных 
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и федеральных основных образовательных программ в 
общеобразовательных организациях городского округа Богданович на 2024 год и на основании 
приказа МКУ УО ГО Богданович от 04.06.2024 г. № 125 «Об утверждении плана мероприятий 
(«Дорожной карты») введения и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 
образования и федеральных основных образовательных программ в общеобразовательных 
организациях городского округа Богданович на 2024 год,-

Приказываю:
1. Разработать и утвердить Дорожную карту по введению и реализации обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего и среднего общего образования и федеральных основных образовательных программ 
на 2024 год в срок до 15.06.2024 года.

2. Желонкину Екатерину Владимировну, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе, назначить ответственной за реализацию Дорожной карты.

3. Пургиной Алене Юрьевне, ответственной за школьный сайт, разместить Дорожную 
карту на официальном сайте не позднее 15.06.2024 года.

4. Желонкиной Е. В. организовать участие в региональном исследовании готовности к 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд 
(технология)» и обеспечить предоставление данных об образовательной организации.



5. Контроль за исполнением приказа оставляю

Врио директора

С приказом ознакомлены:

за собой.

Е. А. Смолина

Пургина А. Ю. 
Желонкина Е. В.



Утверждено приказом директора 
№ 123/2-ОД от 05.06.2024 г.

«Дорожная карта» введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и ФООП в МАОУ «Полдневская ООШ»

№
п/
п

Мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный Планируемый результат

. Организационное обеспечение введения изменений ФГОС, разработки и введению новых редакций ООП НОО, ООО с учетом ФООП
1. Создание рабочих групп по введению изменений 

ФГОС, разработке новой редакции ООП НОО, 
ООО с учётом ФООП

Июнь 2024 директор школы, 
зам.директора по УВР

Приказ о создании рабочих групп по разработке 
новой редакции ООП НОО, ООО, ФОП. Рабочие 
группы по разработке ООП.

2. Создание рабочих групп по введению изменений 
ООП НОО, ООО в соответствие с приказом 
Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171

Июнь 2024 директор школы, 
зам.директора по УВР

Приказ о создании рабочих групп по разработке 
новой редакции ООП НОО, ООО на основе ФОП. 
Рабочие группы по разработке ООП.

3. Проведение родительских собраний по уровням 
образования, посвященных изменениям ФГОС, 
введению новых редакций ООП НОО, ООО с 
учетом ФОП

По мере 
готовности 

проектов ООП

директор школы, 
зам.директора по УВР

Протоколы родительских собраний по уровням

4. Проведение просветительских мероприятий, 
направленных на повышение компетентности 
педагогов образовательной организации в 
условиях введения изменений ФГОС (в т.ч. о 
целях и задачах введения учебных предметов 
ОБЗР и «Труд (технология)»:
Педсоветы, методсоветы, заседания ШМО, 
методические совещания, участие в заседаниях 
ШМО, вебинарах различных уровней, работа по 
самообразованию

июнь-
сентябрь2024 Руководители ШМО

Аналитические отчеты зам.директора по УВР о 
проведенных мероприятиях. Пакет 
информационно-методических материалов 
Разделы на сайте ОО

5. Обеспечение доступности использования 
информационно-методических ресурсов для 
участников образовательных отношений по 
введению учебных предметов ОБЗР и «Труд 
(технология)»

июнь2024 Ответственный за 
работу сайта

Пакет информационно-методических материалов 
Разделы на сайте ОО

6. Проведение просветительских мероприятий, 
направленных на повышение компетентности 
родителей (законных представителей) 
обучающихся образовательной организации (в 
т.ч. о целях и задачах введения учебных 
предметов ОБЗР и «Труд (технология)»:

июнь-сентябрь
2024

Классные 
руководители, зам. 
директора по УВР

Раздел на сайте, информации, распространяемые в 
родительских чатах.
Пакет информационных материалов



7. Анализ действующих образовательных программ 
НОО ООО в сравнении с ФООП, нормативно­
правовой документацией вобласти образования

Июнь 2024 Зам. по УВР, ВР, 
руководители ШМО

Аналитическая записка об изменениях, которые 
необходимо внести в ООП

8. Комплектование библиотеки учебниками по всем 
предметам учебных планов для реализацииновых 
редакций ООП НОО, ООО в соответствии с 
Федеральным перечнем учебников. 
Планирование постепенной замены учебников в 
соответствии с разрешёнными новым ФП 
сроками использования имеющихся 
учебников

Июнь-декабрь
2024

педагог- библиотекарь Наличие утвержденного и обоснованного списка 
учебников для реализации ООП НОО, ООО, 
Наличие плана постепенной замены учебников в 
соответствии с разрешёнными новым ФП сроками 
использования имеющихся учебников 
Формирование ежегодной заявки на обеспечение 
образовательной организации учебниками в 
соответствии с Федеральным перечнем учебников

2. Нормативное обеспечение введения изменений ФГОС, разработки новых редакций ООП НОО, ООО
в соответствии сФООП

9. Обновление банка данных нормативно 
правовых документов федерального, 
регионального, муниципального уровней, 
обеспечивающих введение изменений ФГОС, 
разработку новых редакций ООП НОО, ООО

Систематическ 
ое обновление

Зам. директора по УВР Банк данных нормативно-правовых документов 
федерального, регионального, муниципального 
уровней, обеспечивающих разработку новых 
редакций ООП НОО, ООО

10. Изучение документов федерального, 
регионального уровня, регламентирующих 
изменения ФГОС, разработку новых редакций 
ООП НОО, ООО

май 2024г. Зам. директора по УВР, 
ВР, руководители 

ШМО

Перечень документов федерального, 
регионального уровня, регламентирующих 
разрабоку и реализацию новых редакций ООП 
НОО, ООО протоколы мероприятий по 
ознакомлению

11. Внесение изменений в программу развития 
образовательной организации

Июль 2024 Директор Приказ о внесении изменений в программу 
развития образовательной организации

12. Разработка приказов, локальных актов, 
регламентирующих разработку и реализацию 
новых редакций ООП НОО, ООО, СОО

Июнь 2024 Директор, зам по УВР Приказы, локальные акты, регламентирующие 
разработку и реализацию новых редакций ООП 
НОО, ООО.

3. Научно-методическое обеспечение введения изменений ФГ
учёто

)С, разработки и реализации ООП НОО, ООО в новой редакции с 
м ФООП

13. Разработка плана методической работы, 
обеспечивающей сопровождение разработки и 
реализации ООП НОО, ООО с учётом ФООП, 
на 2024-2025 учебный год

Август 2024 Зам. директора по УВР План методической работы. Приказ об 
утверждении плана методической работы. 
Внесение корректировок в планы ШМО

14. Обеспечение консультационной 
методическойподдержки педагогов по 
вопросам изменений ФООП

июнь-август
2024

Зам. директора по УВР План работы методического совета
школы. Планы работы ШМО. Аналитическая
справка замдиректора по УР

15. Формирование пакета методических 
материаловпо теме реализации ООП НОО, 
ООО в новой редакции

июнь-
август
2024

Зам. директора по УВР Пакет методических материалов по теме 
реализации ООП НОО, ООО в новой редакции



16 Формирование плана ВСОКО в условиях 
реализации ООП НОО, ООО в новой 
редакции

Август 2024 Зам. директора по УВР План ВСОКО на учебный год. Аналитические 
справки по итогам ВСОКО

4. Кадровое обеспечение в условиях изменений ФГОС, реализации ОО1 НОО, ООО в новой редакции
17. Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений 
педагогических работников образовательной 
организации в условиях введения изменений 
ФГОС, реализации ООП НОО, ООО в новой 
редакции

Июнь 2024 Зам. по УВР Аналитическая справка замдиректора по УВР

18. Подготовка педагогических кадров в 
условиях разработки и реализации ООП в 
новой редакции : разработка и реализация 
ежегодного плана-графика курсовой 
подготовки педагогических работников, 
реализующих ООП НОО, ООО

июнь- август 
2024

Зам. по УВР, специалист 
по кадрам

План курсовой подготовки с охватом в 100 
процентов педагогических работников, 
реализующих ООП НОО и ООО. Аналитическая 
справка замдиректора по УВР

19. Повышение квалификации учителей, 
преподающих учебных предметов ОБЗР и 
«Труд (технология)»

Май-август
2024

Зам. по УВР Курсы повышения квалификации

20. Разработка плана работы внутришкольных 
методических объединений с учетом 
образовательных потребностей и 
профессиональных дефицитов 
педагогических работников по вопросам 
введения и реализации ФГОС НОО, ООО и 
ФОП

август 2024 Директор, зам. директора 
по УВР

План работы внутришкольных методических 
объединений

5. Информационное обеспечение изменений ФГОС, разработки и реализации ООП НОО, ООО в новой редакции
21. Размещение на сайте образовательной 

организации информационных материалов об 
изменениях ФГОС НОО, ООО в т.ч. о введении 
учебных предметов «Основы безопасности и 
зашиты Родины» и «Труд (технология)»

июнь- август 
2024

Зам.по УВР, 
ответственный за работу 

сайта

Сайт образовательной организации
Пакет информационно-методических материалов

22. Информирование родительской 
общественности об изменениях ФГОС НОО, 
ООО о переходе на обучение по ООП НОО, 
ООО в новой редакции

Постоянно Зам.по УВР, 
классные руководители

Сайт образовательной организации, родительские 
чаты, информационные стенды в школе

23. Информирование о нормативно-правовом, 
программном, кадровом, материально­
техническом и финансовом обеспечении 
обучения по обновленным ФГОС НОО и ООО, 
изменений ФГОС НОО, ООО

постоянно Директор, классные 
руководители

Сайт образовательной организации, родительские 
чаты, информационные стенды



6. Материально-техническое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ООО, изменений ФООП НОО, ООО
24. Анализ материально-технической базы учебных 

кабинетов в соответствие с требованиями 
приказа Министерства просвещения РФ от 
06.09.2022 № 804 (в т.ч. учебных кабинетов 
ОБЗР и «Труд (технология)»

Июнь 2024 Зам. директора по АЧ, 
УВР, учителя- 
предметники

Аналитическая записка об оценке материально­
технической базы реализации новых редакций 
ООП НОО, ООО, приведение ее в соответствие с 
требованиями новых ФГОС НОО, ООО.

25. Разработка локальных актов, устанавливающих 
требования по созданию и использованию 
материально-технических условий реализации 
ООП в соответствии ФГОС НОО, ООО и ФООП

Август 2024 директор
Локальные акты

26. Обеспечение укомплектованности 
библиотечно- информационного центра 
печатными и электронными образовательными 
ресурсами

До августа 
2024

Директор, педагог- 
библиотекарь

Обеспечение укомплектованности библиотечно - 
информационного центра печатными и 
электронными образовательными ресурсами

7. Финансово-экономическое обеспечение реализации ООП НОО, ООО, СОО в новой редакции
27. Формирование (корректировка) плана ФХД для 

обеспечения условий реализации ООП в 
соответствии с обновленными ФГОС НОО, 
ФГОС ООО и ФООП

декабрь 2024 директор План ФХД

8. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА)

28. Экспертиза ЛНА на несоответствие 
требованиям ФОП НОО, ООО и СОО

Июнь Члены рабочей группы Перечень ЛНА, подлежащих корректировки

29. Создание проектов скорректированных ЛНА Июнь-август Члены рабочей группы Проекты ЛНА

30. Обсуждение и утверждение проектов Август Члены рабочей группы 
Директор

Утвержденные ЛНА


